- 1 -

海职院团〔2019〕5 号

关于举办海南职业技术学院

2019 年大学生篮球联赛的通知

各团总支：

为了贯彻落实教育部、团中央开展“全国亿万学生阳光

体育运动”的要求，引导大学生积极参与“走下网络、走出

宿舍、走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动，提高学生

的身体素质，展现大学生的青春活力和良好的团队精神。校

团委决定于 3月至 4月期间举办我校 2019年大学生篮联赛。

具体事项通知如下：

一、比赛机构设置及分工

（一）主办、协办、承办单位

主办单位：校团委

承办单位：校学生会、篮球协会、裁判协会

协办单位：体育教研室、二级学院团总支、学生会

- 2 -

（二）仲裁委员会和比赛组委会

1.仲裁委员会：钟清云、王德深、校学生会主席，审核

比赛期间执行规则、规程中发生的纠纷。

2.活动组织委员会：许昌斌、赵国程、分管体育部的校

学生会副主席、体育部长，负责策划制定大赛的相关规程及

完成大赛的各项组织工作。

3.裁判委员会：王德深，吴林炎，体育教师，裁判协会，

负责比赛的临场执裁维持比赛的正常进行。

二、比赛时间、地点

（一）时间：

1.男子篮球比赛：3 月 25 日至 4 月中旬，周一至周五下

午 4:30。

2.“三人制”女子篮球赛比赛：4 月 1 日至 4 月中旬，

周一至周四下午 4:40。

（二）地点：学校篮球场。

三、报名方式

（一）男子篮球以学院为单位可报 1 队，每队运动员 12

人（可报教师 1 名），教练员 1 人、领队 1 人。

（二）“三人制”女子篮球以学院为单位,组队报名参

加, 一队或多队均可,但队员不可兼报。每队运动员 5 人，

上场为三人。教练员 1 人，领队 1 人

（三）运动员参赛条件

1.参赛队员包括我校在籍的学生，本学院在职在编的教

师 1 名。

2.参赛队员须身体健康，无重大疾病。（健康问题由各

- 3 -

学院把关，如运动员在比赛中由于健康问题发生意外由所在

学院负责）。

四、比赛规则

详细规则见附件。

五、奖项设置

（一）男子联赛奖励前三名，最佳组织奖一名，优秀裁

判员若干；

（二）女子联赛奖励根据报名情况，而设定。

六、其他。

请各学院分别于 3 月 20 日前将报名表盖章交至赵国程

处，同时发电子版。

附件：1.《海南职业技术学院 2019 年大学生男子篮球

比赛规则》

2.《海南职业技术学院 2019 年大学生 “三人

制”女子篮球赛比赛规则》

3.《海南职业技术学院 2019 年大学生男子篮球

联赛报名表》

4.《海南职业技术学院 2019 年大学生 “三人

制”女子篮球联赛报名表》

共青团海南职业技术学院委员会

2019 年 3 月 14 日

海南职业技术学院团委办公室 2019 年 3月 14 日印发

- 4 -

附件 1

海南职业技术学院

2019 年男子大学生篮球联赛规则
一、参赛条件

（一）具有本校学籍的学生和在职在编的教师。

（二）参赛运动员身体健康（健康问题由参赛单位负责

把关，在参赛过程中发生意外，由参赛单位负责）

（三）参赛队员需持有学生证，否则不准予参赛。

二、资格审查

所有有资格参赛运动员在赛前须列队拍照留存，没有参

加拍照的运动员自动放弃该场比赛资格。比赛开始前，须把

五名首发队员的学生证交到记录台，比赛中，替换队员须先

提交学生证方可上场。

三、竞赛办法

（一）比赛执行最新篮球规则。

（二）采用单循环赛制

（三）比赛用球为：男子 7 号球。

（四）决定名次方法：

循环赛：胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权得 0 分，

积分多者，名次列前；如果有 2 支或 2 支以上球队积分相等，

则按积分相等的队相互间比赛胜负场次多少（小积分）决定

名次，积分多者名次列前；如果积分再次相等，将按照下列

原则依顺序进行排列：

（1）它们之间比赛净胜分的多少

（2）它们之间比赛得分的多少

- 5 -

（3）所有比赛净胜分的多少

（4）所有比赛得分的多少

如果采用这些原则仍无法决定，将用抽签进行名次排

列。

（五）各队球衣背心前后印有号码（0、00、1-99 号），

号码必须清晰可见，且与报名表一致，否则不准参赛。

（六）运动员报名后,不得更改，未经大会同意无故不

参加比赛者，或在比赛中戏耍裁判者,将取消比赛资格，并

进行通报，取消优秀组织奖评比资格。

- 6 -

附件 2

海南职业技术学院

2019 年大学生“三人制”女子篮球赛规则
一、参赛办法：

（一）比赛用球：女子 6 号球，比赛采用国际篮联最新

篮球竞赛规则和“三对三”篮球赛特殊规定进行。

（二）由竞赛组统一抽签排列序号，比赛根据报名队数

决定采用何种赛制。

（三）比赛时间：初赛不分上、下半时，全场比赛 12

分钟， 每队可有一次暂停时间为 1 分钟。决赛分上、下半

场，各 10 分钟，中场休息 5 分钟。

（四）“三对三”比赛细则：

场地：标准的半个篮球场地，距地面 3.05 米的篮球场。

1.除下列特殊规则外，比赛均按照最新国际篮球规则执

行。

（1）每队报名人数为 5 人，上场为三人。

（2）比赛时间如上述所示。

（3）比赛开始，双方以掷硬币的形式选发球权。

2.决赛阶段，上半时获发球权的队下半时则不再获发球

权。

（1）比赛开始和命中后，均在发球区掷球入场算作发

球。

（2）每次投篮命中后，由对方发球，所有犯规，违例

及界外球均在发球区发球，发球队员必须将球传给队友不能

投球或运球，否则违例。

- 7 -

（3）防守队员断球或抢到篮球后，必须将球运（传）

出 3 分线外，方可组织进攻，否则判违例。

（4）30 秒违例的规则改为 20 秒。

（5）双方争球时，争球队员分别站在罚球区跳球。

（6）每个队累计犯规 6 次后，该队出现第 6 次以后的

侵入性犯规由对方执行 1 次罚球，全队累计犯规 8 次以后的

侵入性犯规由对方执行 2 次罚球。前 5 次犯规中，凡对正在

做投篮动作的队员犯规。如投中、记录得分，及对方个人和

全队犯规次数，追加罚球，罚球结束，由守方发球。如投篮

不中，则判给攻方一次罚球，罚球结束，由守方罚球。

（7）只能在死球的情况下进行替换，被换下的队员不

能重新替换上场（场上队员不足 3 人时除外）。

（8）比赛时间终了，以得分多者为胜方。如出现平局，

初赛阶段执行一对一一次罚球，只要出现某队领先 1 分时即

为胜方，比赛结束；如果在决赛阶段，比赛时间终了，只要

出现某队领先 1 分时即为胜方。比赛结束；如果在决赛阶段，

比赛时间终了，双方打成平局，则加赛二分钟，发球权仍以

掷硬币的形式决定。如果加时赛仍打成平局，则以一对一依

次进行罚球的形式取胜。

（9）比赛中队长是场上唯一发言人。

（10）比赛中各队员必须绝对服从场上裁判的判决。

- 8 -

附件 3

海南职业技术学院

2019 年大学生篮球联赛（男子）报名表
单位（公章）：

领队： 联系电话：

教练： 联系电话：

序号 姓 名 号码 职务 备注

1 xxx 5 后卫

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

注：以学院为单位组队，各代表队可报领队 1名、教练员 1 名，每队

运动员 10—12 名（可报本学院的教师一名）

- 9 -

附件 4

海南职业技术学院

2019 年大学生篮球联赛（女子）报名表
单位（公章）：

领队： 联系电话：

教练： 联系电话：

序号 姓 名 号码 职务 备注

1 xxx 5 后卫

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

注：以学院为单位组队，各代表队可报多队，领队 1 名、教练员 1

名，每队运动员 3—5 名。